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1 Úvod

V tradici našeho rozhlasového vysílání představují zpravodajské relace jednu ze základních

programových dominant.1 Tvoří až jednu pětinu celkového vysílacího času stanic veřejné

služby a patří k nejsledovanějším pořadům.2 Ještě výrazněji se projevuje převaha

zpravodajských pořadů na sledovanosti stanic televizních3 - částečně jistě i proto, že

měření úspěšnosti televizního vysílání vzbuzuje mnohem větší pozornost. Zpravodajství

jako takové by ovšem mělo zprostředkovávat rozmanité a společensky podstatné

informace4. Splnění tohoto požadavku zároveň se snahou právě o co nej lepší sledovanost,

tedy ekonomický úspěch, však může být jen těžko řešitelným dilematem.

Právě kvůli důrazu kladenému na komerční úspěch tak dochází k proměně podoby

mediálních obsahů, včetně - a možná zejména - zpravodajství. Právě charakter a podstata

této změny, jejíž projevy jsou známé pod označením infotainment, jsou předmětem této

práce.

Ta v úvodní teoretické části popíše, jak a proč se mění zpravodajství na základě vlivů, jež

kladou zvýšený důraz na komerční úspěch (vyjádřený zájmem publika). Má za cíl ukázat,

proč je zezábavněné zpravodajství úspěšné ale také kritizované, kdy a jak k těmto změnám

došlo a jak konkrétně se projevují.

Druhá, praktická část pak má za pomoci obsahové analýzy zjistit, zda a jak se v současném

rozhlasovém zpravodajství infotainment projevuje. O sbližování informační a zábavní

funkce médií v oblasti zpravodajství se totiž obvykle hovoří především v souvislosti se

žurnalistikou televizní. To byl také částečně problém při tvorbě teoretické části práce.

Pro zkoumání byl zvolen vzorek dvou stanic, ve kterých hraje vysílání zpravodajských

relací významnou roli. Jde o zpravodajsko-publicistický okruh média veřejné služby Český

Rozhlas 1 Radiožurnál a soukromou stanici Frekvence 1. Analýze byly podrobeny všechny

1 A to i přes to , že původn í program rozhlasového vysílání v českých zemích byl zaměřen spíše na vážnou
hudbu a umě lecké s lovo. Zpravoda js tv í tak nepatřilo po celé předválečné období k j e h o prioritám. Ke zvýšení
j e h o v ý z n a m u doš lo až po válce, pos tupně se tak stalo zpravodajs tv í a publicistika hlavní složkou vysí laného
p rog ramu . (Kolek t iv autor , str. 19)
2 Kolekt iv autorů , str. 57
3 Na t e l ev izn ím trhu v Č e s k é republ ice j s o u d louhodobě zdaleka ne js ledovanějš ím pořadem Televizní noviny
te levize N o v a . Např ík lad ve 13. týdnu roku let 2005 - 2007 se v deseti nejsledovanějších pořadech (z
h lediska ra t ingu) vždy umíst i la všechna vydání hlavní zpravoda jské relace stanice Nova. Pouze předávání
cen T ý t ý v roce 2005 se podař i lo vklínit se do první desítky právě mezi Televizní a Sportovní noviny. (Podle
přehledu s ledovanos t i Mediaresearch : ht tp: / /www.radiotv.cz/s ta ts / tv .phtml)
4 Kolek t iv autorů , str. 21
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zpravodajské relace vysílané během jednoho dne, konkrétně 5. dubna 2007. Kvantitativní

analýza sledovala výskyt předem určených rysů, které připadají v úvahu u rozhlasové

stanice, která infotainment používá, aby nalákala co největší část publika.

V souvislosti s absencí adekvátních studijních materiálů byly tyto rysy částečně odvozeny

od rysů popsaných pro infotainment v televizi, částečně také nově formulovány. Právě

přesný popis jeho podoby v současném rozhlasovém zpravodajství v našem prostředí

bychom mohli považovat za hlavní přínos této práce.
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2 Infotainment jako jeden z rysů současných masových médií

Podle Slovníku mediální komunikace infotainment „označuje využívání prvků zábavy ve

zpravodajství."5 Jako typický příklad jsou zde uváděny např. nejrůznější aranžované či

herecké projevy v televizním zpravodajství - subjektivní kamera, pohyb reportéra, činnost

ilustrující téma zprávy, animace apod. Etymologicky vznikl pojem infotainment spojením

slov „information" a „entertainment", informace a zábava. V německy hovořících

oblastech se užívá výrazu infounterhaltung6 nebo jednoduše info.

Praktická encyklopedie žurnalistiky k tomu dodává, že důležitou roli zde hraje přenos

autentických zážitků (prostřednictvím oslovování např. politiků v parlamentu nebo

očitých svědků, jakoby osobní rozmluvy s příjemci a zároveň komunikací s kolegy na

místě).7 Může docházet ke směšování reality a fikce a také zasahování do informace, která

se tak stává přitažlivější.

2.1 Změny v hierarchii zpráv

Ve zpravodajských produktech infozábavy je hierarchie zpráv přizpůsobena jejich

zábavnosti, zajímavosti, přitažlivosti. Nikoli důležitosti, tak jak je po staletí považováno za

žádoucí. Například Daniel Hartnack v roce 1688 prohlásil, že pro zpravodajství by měly

být rozhodující důsledky událostí. Jeho současník Tobias Pencer (1690) prohlásil za obsah

vhodný k rozšiřování to, co J e hodno zapamatování a vědění." 8 Podle dvojice

Wasterstahl, Johansson z roku 1968 existovaly mezi lety 1918 - 1984 tři periody

rozdílných ideologií zpravodajství: Do roku 1955 šlo o silný výchovný požadavek a

hlavním cílem bylo šířit osvětu. Mezi roky 1955 a 1965 začali zpravodajci publiku dávat

to, co si přálo. Poté přišla další změna a autoři se snaží o aktivní a kritický žurnalismus,

kritickou analýzu. Hlavní jsou pro ně hodnoty, usilují o nezávislost na zájmech publika.9

Podle zpravodajské typologie Guy Tuchmanové z roku 1978 je možné zprávy rozdělit na

tzv. hard news a soft news. Mezi hard news řadíme informace, které by měl „každý dobře

informovaný občan znát". Soft news se zabývají spíš běžným životem.10 Zatímco hard

news tedy přinášejí důležité záležitosti, soft news jsou těmi zajímavými. Přestože i sama

5 Re i fová , str. 58
" Hv ížďa la , str. 126
7 Osva ldová , str. 81
8 Kuncz ik , str. 113
'' Kuncz ik , str. 120
10 T r a m p o t a , str. 30
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autorka této teorie připouští, že je možné stejné události zpracovat jako soft- i hard- news,

ve zpravodajství podle ní převažují právě soft news.

Rozhodující pro výběr a řazení témat je v infotainmentu jednoduše poptávka publika. Ne

tedy význam zobrazovaných témat pro život a orientaci recipienta. Zároveň takto vybrané

informace potvrzují to, co si většina příjemců myslí."

2.2 Charakter proměny podoby mediálních obsahů pod vlivem
infotainmentu

Podle Burtona bývá výraznější výskyt zábavních prvků ve zpravodajství „považován za

známku bulvarizace, podbízivosti a snížené serióznosti." Užívání těchto prvků je spojené

s komerčními médii.12 Některé formální prvky od bulváru infotainmentová média převzala,

zároveň se snaží postihnout všechny cílové skupiny příjemců a všechny události.13

Jednoduše právě proto, aby získala co největší část publika a maximalizovala svůj zisk.

Podle McLachlana a Goldinga (2000) se tendence k infotainmentizaci zpravodajství

projevují ve třech rovinách: Na rozsahu, formě a způsobu oslovení.14 Rozsah (z hlediska

různorodosti obsahu) se v tomto bulvárnějším pojetí projevuje směřováním menší

pozornosti důležitým a aktuálním hard news a také zahraničnímu zpravodajství.

Bulvarizace z hlediska formy je u elektronických médií popsána v dalším oddíle této

práce. U tištěných jde o výraznější prostor vizuálním prvkům, jako jsou titulky, fotografie,

infografika) a snižování podílu textu. Na úrovni stylu se projevuje větší personalizací

zpráv.

Kromě konečné podoby zpráv se ovšem příklon k přitažlivějším zprávám projevuje i

v samotném způsobu práce novinářů.15 Odklánějí se od snahy prezentovat hlubší a

analytické zpravodajské materiály, přiklánějí se namísto toho k vyhledávání skandálních a

šokujících událostí. Tíhnutí k bulvarizaci může provázet také snížený respekt k faktům a

věrnému popisu reality.

11 Hv ížďa la , str. 127
13 Dur ton, Jirák, str. 255
L1 H v í ž ď a l a , str. 127
4 T r a m p o t a , str. 160

15 T r a m p o t a , str. 161

[…]


Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/
Tato úprava j im například znemožni na dlouhou dobu vykonávat funkci úředníka, člena výběrové komise, konkurzního
správce, to znamená, zákaz činnosti pro něj může být citelný.

Veronika H A N K U S O V Á , redaktorka
Řekl Pospíšil s tím, že si od návrhu slibuje to, že pomůže začít boj s korupcí v Česku. Jako krok správným směrem vidi
novelu Adriana Krnáčová z pobočky Transparency International. Jak ale řekla v pořadu dvacet minut Mariina
Vescíovského, aby měla smysl, musí se změnil i způsob vyšetřování a postihování korupce.

Adriana K R N Á Č O V Á , ředitelka české pobočky Transparency International
Je důležitě, i když už m á m e tu zvýšenou trestní sazbu, aby byla využívaná, aby někteří ti, kteří byli shledáni vinnými,
neodcházeli ze soudních síní například s podmínkou například.

Veronika H A N K U S O V Á , redaktorka
Podle stínové ministryně spravedlnosti za ČSSD Marii Benešové, zvýšení postihů nic nevyřeší. Měla by tu být podle ní
politická vůle důsledně korupci stíhat.

Marie BENEŠOVÁ, st ínová ministryně spravedlnosti /ČSSD/
Co je nám pak platné, když budou zvýšené tresty? Když se ta věc nemusí k soudu ani dostat a zamete se pod koberec
třeba v přípravném řízení?

Veronika H A N K U S O V Á , redaktorka
Novelu by měla v následujících týdnech projednat vláda. Pak se dostane do sněmovny. Ministr Pospíšil počítá s tím, že
by se mohla promítnout v praxi už od začátku příštího roku.
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Ondřej KAPIC, moderátor

sgsaEiisas:
Věra M A S O P U S T O V A , redaktorka

Hluk z dopravy tvoří až osmdesát procent zdraví škodlivýeh zvuků, které nás každodenní obklopují, a že nám nejen
škodí, ale i vadl, to potvrdila i anketa mezi Pražany. J

obyvatelka Prahy

Asi z těch aut, j e to hrozný. My tady bydlíme na tý Vinohradský, a to je příšerný,

obyvatelka Prahy
Asi špatná hudba, takovou, kterou nemám ráda, ta mě dost rozruší.

obyvatelka Prahy
No, hluk velkoměsta.

obyvatel Prahy
Silný hluk, když chci spát.

Věra M A S O P U S T O V A , redaktorka

Podle Ivo Vaňka z Národn í hlukové observatoře není ale hluk z aul to jediné, co našim uším ubližuje.

Ivo VANĚK, Národní hluková observatoř
Samozřejmě je to hluk letecký, který je nejnepříjemnější v nočních hodinách, kdy jako jednorázová informace probouzí
člověka a způsobuje mu tu ranní rozmrzelost a třetí nejnepříjemnější hluk potom je hluk železniční.

Věra M A S O P U S T O V A , redaktorka
Sluch samozřejmě poškozuje dlouhodobý poslech hlasité hudby ze sluchátek nebo časté návštěvy diskoték a hlučných
koncertů. Před hlukem z ulice pomůžou kvalitní okna s dobrou izolací. Náš sluch ozdraví také delší pobyt mimo město a
frekventované komunikace.

V y b a v e n í č e s k ý c h v o j á k ů v z a h r a n i č í
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Eva ODSTRČILOVÁ, moderátorka
Ministerstvo obrany podceni lo přípravu zahraničních misí, upozorňují bezpečnostní experti. Jak zjistili reportéři
Radiožurnálu, na Blízký východ se naši vojáci vydali jen s lehce opancéřovanými a zastaralými automobily Land Rover,
yzhledem k nebezpečnosti vojenských operací ale žádali čtyřkolová obrněná vozidla. Mluvčí ministerstva obrany Andrej
Círtek přiznává, že modernějš í výzbroj by byla vhodnější.

Andrej ČÍRTEK, mluvčí Ministerstva obrany ČR
Samozřejmě, že obrněné vozidlo by zajistilo vojenským policistům větší bezpečnost než obrněný Land Rover například
proti nástražným výbušným zařízením. Je nutno udělat maximum pro ochranu policistů, ovšem dát to do rovnováhy jaks
možnostmi rozpočtu, lak s rychlostí akvizičního procesu.

Eva ODSTRČÍ LOV A, moderátorka
Lépe vybavit naše vojáky v zahraničí požadoval už bývalý náčelník generálního štábu Jiří Šedivý, ale neuspěl. Proč? Na
to se ho zeptáme hned v publicistické části relace.

P o l i t i c k á k r i z e n a U k r a j i n ě p o k r a č u j e
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Ondřej K.APIC, moderátor

Viktor J A N U K O V Y Č , ukra j inský premiér

Stoupenci premiéra Janukovyče dnes na několik hodin zablokovali sídlo ústřední volební komise Podle premiér, bv
kom,se neměla pnpravova t volby az do rozhodnutí Ústavního soudu, který přezkoumá z á k o n n ^ r o ^ n i p í l í n.u

Martin DORAZÍN, redaktor
V souladu s ukraj inskými zákony požadujeme nové volby členi, ústřední volební komise, protože v nl nemáme své
zástupce. Parlament by měl pak projednat volební zákon a určit datum voleb.

Martin DORAZÍN, redaktor
Řekl premiér Janukovyč a upozornil, že vláda nemůže sama rozhodnout o vyčlenění peněz na volby Příslušnou zménu
zákonného státního rozpočtu, musí schválit poslanci Nevyšší rady. "Vyzýváme prezidenta Juščenka aby spolupracoval s
parlamentem a nepodnikal žádné kroky, které by vyhrotily situaci v zemi," řekl premiér Viktor Janukovyč
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Tabulka 1 - Dramatické zprávy na tragické téma
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