KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Hutníková Jméno: Eliška

Název práce: Infotainment a jeho podoby v českém rozhlasovém zpravodajství

Autor/ka posudku

Příjmení: Maršík Jméno: Josef

Pracoviště: IKSŽ-KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce obsahuje pouze 1 přílohu - přepis hodnocených zpráv. V textu se vyskytly neopravené překlepy, gramatické chyby a stylistické nedostatky (např. s. 39 "...do 9 hodiny...", s.40 "tématika", s. 40 "...Frekvence 1 do značné míry přináší počasí uvolněné...", s.41 "V relacích mezi 10 a 17 hodinou..." ad.,s.41, s. 44 "Podle americké armády byly zraněni 4 vojáci"ad., s. 47, s. 50).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce je zajímavým pokusem o kvantifikaci prvků infotainmentu v rozhlasovém zpravodajství 2 vybraných celoplošných stanic (nikoliv českého rozhlasového zpravodajství, jak slibuje její název), která má doložit jejich četnost ve vysílání zpravodajského programu během jednoho dne a zjistit hlavní rozdíly v zastoupení infotainmentu mezi těmito stanicemi (soukromou a veřejnoprávní).Problémem je subjektivita hodnocení, z níž kvantifikace vychází.Oceňuji celkově dobrou úroveň zpracování tématu, kritizují drobnější nedostatky vůči pravopisné normě. Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Autorka v 1. části práce shromáždila názory různých renomovaných osobností na infoteinment. Zajímalo by mě její vlastní názor (znamená infoteinm. degeneraci žurnalistiky nebo publika?).
5.2 Na s. 39 používá termíny "hovorový výraz", "prvek hovorovosti", "hovorový výrok"
5.3 - prosím vysvětlit v kontextu infoteinmentu zpravodajství.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 9.6.2007

Podpis: